
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: MODIFICA  DELL’ “ADDENDUM”  ALL’ ACCORDO DI COLLABORAZIONE  CON 

ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO  PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ 

PREVISTE DAL PIANO LOCALE OPERATIVO G.A.P. PER IL SOTTOBIETTIVO 3.3 E IL 

SOTTOBIETTIVO 3.4  DEL PIANO OPERATIVO LOCALE GAP DI MILANO DGR XI/585 DEL 

01.10.18- PROROGA AL 31.12.2021 SENZA ONERI 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo eCarlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato  il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Dato atto: 

 che con D.G.R.  585 del 01.10.2018 Regione Lombardia ha approvato il programma regionale per il 

contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico definendo che ciascuna ATS predisponga il proprio Piano 

Locale GAP declinandolo sulla base dell’analisi di contesto, attivando collaborazioni e sinergie con le 

ASST, il Privato Accreditato, le Associazioni presenti sul territorio aventi finalità di prevenzione e 

contrasto al GAP; 

 che con deliberazione n. 461 del 16.05.2019 l’ATS Citta’ Metropolitana di Milano ha proceduto 

all’approvazione del Piano Operativo Locale GAP contenente il Piano Finanziario di sintesi, che lo 

stesso coinvolge attivamente le ASST, il Privato Accreditato e le Associazioni presenti sul territorio 

aventi finalità di prevenzione e contrasto al GAP previsto dalla l.r. 23/2015 e dai LEA 2017; 

 

Richiamata la  deliberazione n. 1793 del 02.09.2019 con la quale: 

 si prendeva atto della sottoscrizione della convenzione con ATS Città Metropolitana di Milano  per la 

realizzazione  di attività previste dal piano locale operativo GAP per il sotto obiettivo 3.3 e il sotto 

obiettivo 3.4;   

 si stabiliva che la realizzazione del sotto obiettivo 3.3 si sarebbe svolto  presso S.C. Ser.D Territoriale e 

che la realizzazione del sotto obiettivo 3.4 si sarebbe svolto presso la S.C. Ser.D. Area Penale e 

Penitenziaria della ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Rilevato che con deliberazione n. 1090 del 30.12.2020,  ATS Città Metropolitana di Milano a causa dei 

ritardi generali legati anche agli effetti della pandemia da SARS-Cov-2 autorizzava mediante modifica 

Addendum la proroga anche nell’anno 2021, delle azioni di cui ai sopracitati accordi; 

 Preso atto che con e-mail il 18.02.2021 il Direttore Socio Sanitario dell’ ASST Santi Paolo e Carlo 

autorizzava “Modifica Addendum”  in argomento,  allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000648    del 18/03/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

provvedimento (all.1) che prevede una estensione della durata della convenzione dalla data della 

sottoscrizione fino a tutto il 31.12.2021 e comunque nelle more dell’assegnazione di nuove risorse; 

Considerato che è interesse dell’ASST Santi Paolo e Carlo proseguire la collaborazione con ATS Città 

Metropolitana di Milano; 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto della Modifica  Addendum  all’accordo di collaborazione tra ATS della Città 

Metropolitana di Milano e ASST Santi Paolo e Carlo per la realizzazione di attività previste dal piano 

locale operativo GAP di ATS Città Metropolitana di Milano relative al sotto obiettivo 3.3 e 3.4, allegato 

quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (all.1); 

 
2. di dare atto che la Modifica Addendum di cui sopra, prevede una estensione della durata della 

convenzione dalla data della sottoscrizione fino a tutto il 31.12.2021 e comunque nelle more 

dell’assegnazione di nuove risorse ; 

 

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta  oneri a carico della ASST Santi 

Paolo e Carlo, trattandosi di mera proroga temporale delle attività; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento,  che la sua esecuzione è affidata al dr. 

Francesco Scopelliti  Direttore  della S.C. Serd Area Penale Penitenziaria e al dr. Claudio Nicolai 

Direttore della S.C. Serd Territoriale anche ai fini della verifica del corretto svolgimento dello stesso e al 

Direttore  S.C. Economico Finanziaria  in merito alla contabilizzazione di che trattasi;  

 

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 2/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 3/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 3 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 1/3 
 

 
ADDENDUM    ALL’ ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA 

DI MILANO E ASST SANTI PAOLO E CARLO   PER LA   REALIZZAZIONE DI ATTIVITA PREVISTE DAL 

PIANO LOCALE OPERATIVO GAP DI ATS CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO RELATIVE AL 

SOTTOBIETTIVO 3.3 E 3.4 

 

TRA  
 

Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano– di seguito denominata 

ATS di Milano - con Sede Legale in Milano, Corso Italia 19 - Codice fiscale e P.IVA 

09320520969 - nella persona del Direttore Generale Walter Bergamaschi, legale 

rappresentante pro tempore;  

e 

L’Ente ASST Santi Paolo e Carlo  di seguito denominato ENTE – con sede legale in Milano Via 

Antonio di Rudinì, 8 -  C.F. e Partita IVA n°  09321970965,  nella persona del Direttore 

Generale Matteo Stocco   

PREMESSO CHE: 

In data 27/07/2019 è   stata rispettivamente sottoscritta “Convenzione per la realizzazione 

di attività previste dal Piano Locale Operativo GAP di ATS Città Metropolitana di Milano 

relative al sotto obiettivo 3.3 “implementare nella rete dei servizi (ASST) modelli   di cura per 

pazienti polidipendenti affetti sia da gap che disturbo da uso di sostanze e il  sottobiettivo 

3.4  “avviare attività di diagnosi e cura del gap negli istituti penitenziari in specifico per i 

pazienti affetti da disturbo da uso di sostanze“  tra ATS Città Metropolitana di Milano e  ASST 

Santi Paolo e Carlo   avente validità dalla data di sottoscrizione al 31.12.2019; 

 con DGR XI/2672   del 16/12/2019 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione        

del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020” (Regole 2020)  -  prevede 

che l’utilizzo delle risorse assegnate alle ATS con DGR XI/585/2018 possa essere 

prorogato nel 2020, qualora non completamente utilizzate; 

 con nota ATS prot n.3774 del 10/01/2020 ATS Milano ha chiesto all’Ente ASST Santi 

Paolo e Carlo   coinvolto nella realizzazione degli obiettivi   3.3 e 3.4 di comunicare 

la disponibilità di proseguire le attività nell’anno 2020   con gli   eventuali residui delle 

risorse assegnate per l’anno 2019; 

 L’Ente ASST Santi Paolo e Carlo ha manifestato la volontà di proseguire le attività 

relative agli obiettivi 3.3  e 3.4 per il 2020 con l’utilizzo dei fondi residui 2019. 

 Con nota G1.2020.0042914 del 18/12/2020 la Direzione Generale Welfare Rete 

Territoriale   Salute Mentale, Dipendenze, Disabilita' E Sanita' Penitenziaria in cui si 

Pag.: 4/6



 2/3 
 

precisa che relativamente alle azioni messe in atto in attuazione dell'Obiettivo 

Generale 3 a causa dell'attuale situazione pandemica, che ha ritardato la 

realizzazione di alcuni Piani Locali, la conclusione delle azioni relative alla prima 

annualità è prorogata a tutto il 2021. 

 L’Ente ASST Santi Paolo e Carlo ha richiesto la possibilità di prorogare nell’anno 2021 

le azioni di cui ai sopracitati accordi con ATS metropolitana di Milano a causa di 

ritardi nello svolgimento dei bandi per il reclutamento del personale individuato 

dovuti anche alle difficoltà generali legate agli effetti della pandemia da SARS-Cov-

2.  

 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
ARTICOLO 1 

L’art. 10 “Decorrenza e bolli” della  “Convenzione per la realizzazione di attività previste dal 

Piano Locale Operativo GAP di ATS Città Metropolitana di Milano relative al sotto obiettivo 

3.3 “implementare nella rete dei servizi (ASST) modelli   di cura per pazienti polidipendenti 

affetti sia da gap che disturbo da uso di sostanze e il  sottobiettivo 3.4  “avviare attività di 

diagnosi e cura del gap negli istituti penitenziari in specifico per i pazienti affetti da disturbo 

da uso di sostanze” tra ATS Città Metropolitana di Milano e l’Ente ASST Santi Paolo e Carlo    

stipulata in data 27/07/2019, viene così modificato: 

La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione al 31.12.2021 e comunque 

nelle more dell’assegnazione di nuove risorse, fatta salva la facoltà di recesso di cui all’art. 

11 dello schema tipo di contratto approvato con DGR VI/45708 del 29.12.1999. L’imposta 

di bollo prevista per il presente contratto dalle normative vigenti, se dovuta, viene assolta 

virtualmente in ragione di euro 16,00 per ogni 100 righe o frazione di esse (DPR 642/1972); il 

pagamento dell’imposta avverrà a carico dell’Ente erogatore in un’unica soluzione ai sensi 

dell’art. 6 del DM 17.06.2014. e ss.mm.ii; 

ARTICOLO 2 
Rimangono invariate le condizioni e le modalità/norme di cui alla precedente Convenzione 

del 27/07/2019; 

Il presente addendum costituisce parte integrante e sostanziale degli atti relativi alla 

“Convenzione per la realizzazione di attività previste dal Piano Locale Operativo GAP di ATS 

Città Metropolitana di Milano relative al sotto obiettivo 3.3 “implementare nella rete dei 

servizi (ASST) modelli   di cura per pazienti polidipendenti affetti sia da gap che disturbo da 

uso di sostanze e il  sottobiettivo 3.4  “avviare attività di diagnosi e cura del gap negli istituti 

Pag.: 5/6



 3/3 
 

penitenziari in specifico per i pazienti affetti da disturbo da uso di sostanze” tra ATS Città 

Metropolitana di Milano e l’Ente Santi Paolo e Carlo    sottoscritto in data  27/07/2019  dai 

Rappresentanti Legali  e conservato agli atti. 

Letto, approvato, datato e sottoscritto digitalmente.  

 
ATS della Città Metropolitana di Milano                       ASST Santi Paolo e Carlo                   

Il Direttore Generale                                                        Il Direttore Generale   

Walter Bergamaschi                                                        Matteo Stocco  

FIRMATO DIGITALMENTE                                                                                     FIRMATO DIGITALMENTE  
 
 
 
 
, 

Pag.: 6/6


		2021-03-18T15:17:58+0100


		2021-03-18T15:30:59+0100


		2021-03-18T15:34:32+0100


		2021-03-18T15:40:40+0100




